
 

I Seminario de Investigación: Memorias 
globales para las Literaturas en la Era 

Digital / Global memories for Literatures 
in the Digital Age 

 

 

10 de mayo de 2013 

Facultad de Filología, Universidad Complutense de Madrid 
 

Organiza: Miriam Llamas Ubieto (Grupo LEETHI-UCM) 
 
 
Lugar: 

·Aula D-2/344 Facultad de Filología UCM 
·Sala virtual en Adobe Connect: 
https://cvac8.sim.ucm.es/europeandigitalliteratures 
 

 
Programa 
 
Sesión I: 12:00-14:00 
 
Presentación 
 
Isabelle Marc Martínez 
Departamento de Filología Francesa - Facultad de Filología 
UCM 
isabelle.marc@filol.ucm.es 

“Memorias de la música popular francesa: ¿una excepción?” 

 
Enrique Rodrigues-Moura  
Professur für Romanische Literaturwissenschaft / Hispanistik 
Universität Bamberg 
enrique.rodrigues-moura@uni-bamberg.de  

“Para la memoria del horror. Narraciones ficcionales y factuales en el mundo 
iberorrománico” 

 
Iolanda Ogando González 
Área de Filologías Gallega y Portuguesa - Departamento de Lenguas Modernas y Literaturas 
Comparadas - Facultad de Filosofía y Letras 
Universidad de Extremadura 
iolanda@unex.es  

“Portiguesismos en un Marco Común Europeo para la enseñanza de las literaturas y 
culturas” 

 

https://cvac8.sim.ucm.es/europeandigitalliteratures
mailto:isabelle.marc@filol.ucm.es
mailto:enrique.rodrigues-moura@uni-bamberg.de
mailto:iolanda@unex.es


Enrique Santos Unamuno  
Área de Teoría de la Literatura y Literatura Comparada - Departamento de Lenguas Modernas 
y Literaturas Comparadas - Facultad de Filosofía y Letras 
Universidad de Extremadura 
ensantos@unex.es  

“Cada cosa en su lugar: cartografías morales y estereotipia étnico-nacional” 
 

 
Pausa 14:00-15:00 
 
 
Sesión II: 15:00-17:00 
 
Kirsten Mahlke 
Professur für Kulturtheorie und kulturwissenschaftliche Methoden 
Universität Konstanz 
Kirsten.Mahlke@uni-konstanz.de  

“El capital del diablo: Lugares y discursos de canibalismo en el mito argentino del 
Familiar” 

 
Carolina Pizarro Cortés 
Instituto de Estudios Avanzados 
Universidad de Santiago de Chile 
pizarrocortes@gmail.com 

“Construcción de las identidades nacionales latinoamericanas a doscientos años de 
las independencias” 

 
Joseph Tabbi  
Department of English 
University of Illinois at Chicago 
jtabbi@gmail.com  

“Literature and the Database” 

 
Amelia Sanz Cabrerizo y Miriam Llamas Ubieto 
LEETHI – UCM 
amsanz@filol.ucm.es ; mllamasu@filol.ucm.es  

“¿Memorias globales para las literaturas en la era digital?”  

 
 
 
 
Grupo de Investigación LEETHI-UCM (www.ucm.es/info/leethi) 
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